4

Дело № 1-567/2019 (42RS0009-01-2019-007077-87)

Приговор

Именем Российской Федерации

г. Кемерово 05.11.2019 г.

Центральный районный суд г. Кемерово

в составе председательствующего судьи Вялова А.А.

С участием помощника прокурора прокуратуры г. Кемерово Сирота Н.М.

Подсудимого ФИО1

Защитника Кондуковой Л.А.

а так же представителя потерпевшего ФИО2

При секретаре Куземчик М.В.

Рассмотрев материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1 ...

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации, суд 

Установил:

ФИО1 совершил преступление в г. Кемерово при следующих обстоятельствах:

В третьей декаде апреля 2017 года, но не позднее **.**.**** ФИО1, не относящийся к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью хищения чужого имущества мошенническим путем, т.е. путем обмана, вступил с неустановленным следствием лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) в преступный сговор, направленный на хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а также путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совместно разработав план и заранее распределив между собой роли. Согласно достигнутой договоренности: неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) должно было приискать и предоставить ФИО1 поддельную справку, якобы выданную органом опеки и попечительства - Управлением образования Администрации ... о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в свою очередь ФИО1, действуя совместно и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), должен был обратиться с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице в государственное учреждение службы занятости населения – Государственное казённое учреждение Центр занятости населения города Кемерово Департамента труда и занятости населения Кемеровской области (далее по тексту ГКУ ЦЗН г. Кемерово), предоставив пакет необходимых документов, в числе которых поддельную справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, с целью незаконного получения пособия в виде денежных средств, а также периодически являться в ГКУ ЦЗН г. Кемерово для подтверждения статуса безработного, с целью продолжения дальнейшего незаконного получения пособия в виде денежных средств.

После этого, во исполнение преступного умысла, из корыстных побуждений, направленного на получение дохода, неустановленное лицо (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), действуя в группе лиц и по предварительному сговору с ФИО1, в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, в апреле 2017 года, точная дата следствием не установлена, но не позднее **.**.**** приискало поддельную справку от **.**.**** ###, якобы выданную органами опеки и попечительства - Управлением образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, о чем сообщил ФИО1, который реализуя совместный преступный умысел **.**.****, точное время в ходе предварительного следствия не установлено, находясь возле дома, по адресу: г. Кемерово, ..., получил от неустановленного лица (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) вышеуказанную поддельную справку.

Затем, **.**.**** около 10 часов 31 минут ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, путем обмана, предоставления недостоверных сведений и поддельного документа, с целью хищения денежных средств при получении пособия по безработице, установленного ст.ст.28, 30, 31, 33, 34, 34.1 Закона РФ от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации», ч.ч. 1,5 ст. 9 Федерального Закона «О дополнительных гарантиях по социальной защите детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей» от **.**.**** №159-ФЗ, имея цель на обогащение за счет средств Федерального бюджета Российской Федерации, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г. Кемерово, расположенном по адресу: г. Кемерово, ...В, обратился с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформлении пособия по безработице, предоставив пакет необходимых документов, в числе которых была поддельная справка от **.**.**** ###, якобы выданная органами опеки и попечительства - управлением образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также сообщил, что последним видом его деятельности является получение среднего образования и он не проходит очный курс обучения в образовательном учреждении, в том числе и на курсах за свой счёт (на платной основе), что не соответствует действительности, тем самым предоставили заведомо ложные и недостоверные сведения, должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – инспектору отдела трудоустройства ГКУ ЦЗН г.Кемерово фио 7 

После чего, **.**.****, на основании заявления ФИО1 и предоставленных им в соответствии с ранее достигнутой договоренностью с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство) ложных сведений о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – исполняющим обязанности директора фи 9 изданы приказы, подписанные заместителем фио 10, обладающей правом подписи, на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ### от **.**.****: «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1705, которым ФИО1 признан безработным; «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1705, которым ФИО1 назначено пособие по безработице в размере 29 590 рублей 30 копеек сроком с **.**.**** по **.**.****. 

**.**.****, в связи с неявкой ФИО1 без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней со дня направления ГКУ ЦЗН г. Кемерово и предоставленных им ложных сведениях о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, должностным лицом ГКУ ЦЗН г. Кемерово – директором фио 11 издан приказ, подписанный заместителем директора фи 9, обладающего правом подписи, на основании приказа ГКУ ЦЗН г. Кемерово «О распределении обязанностей» ### от **.**.****: «О сокращении размера пособия по безработице» ###ПС/1705, которым ФИО1 сокращен размер пособия по безработице на 25 процентов на период с **.**.**** по **.**.****.

Затем, в период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1, действуя умышленно, в группе лиц по предварительному сговору и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в соответствии с ранее достигнутой договоренностью, о которой неустановленное лицо было осведомлено, из корыстных побуждений, находясь в помещении ГКУ ЦЗН г.Кемерово, расположенном по адресу: ..., с целью продолжения начисления денежных средств по назначенному ему пособию, умалчивая о том, что он не относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, подтверждал свой статус безработного при следующих обстоятельствах:

- **.**.**** около 16 часов 22 минуты предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 7, выданные ему ранее направления на работу в ИП «фио 12», ООО «Кемеровское предприятие электропласт» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ГКУЗ «Кемеровская областная психиатрическая больница», МБОУ «Общеобразовательная школа ###»;

- **.**.**** около 12 часов 00 минуты предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданные ему ранее направления на работу в ГКУЗ «Кемеровская областная психиатрическая больница», МБОУ «Общеобразовательная школа ###» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «Бетонарт», ООО «Шахта Бутовская»;

- **.**.**** около 13 часов 48 минут предоставил должностному лицу государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданные ему ранее направления на работу в ООО «Бетонарт», ООО «Шахта Бутовская» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Торговая компания Сотка», ГП КО «Кемеровская автоколонна»;

- **.**.**** около 14 часов 35 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданное ему ранее направление на работу в ООО «Торговая компания Сотка», ГП КО «Кемеровская автоколонна» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в ООО «Вкус»;

- **.**.**** около 16 часов 02 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 14, выданное ему ранее направление на работу в ООО «Вкус» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новое направление на работу в МБУ «Клубы по месту жительства»;

- **.**.**** около 14 часов 07 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданное ему ранее направление на работу в МБУ «Клубы по месту жительства» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «Агросинтез», ООО «Рудничное»;

- **.**.**** около 14 часов 34 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданное ему ранее направление на работу в ООО «Агросинтез», ООО «Рудничное» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «Новый сад Юрга», ООО «НЭО Сити Групп»; 

- **.**.**** около 09 часов 12 минут предоставил должностному лицу Государственного казённого учреждения службы занятости населения – фио 13, выданное ему ранее направление на работу в ООО «Новый сад Юрга», ООО «НЭО Сити Групп» с проставленными работодателями отметками об отказе в приёме на работу, при этом получив новые направления на работу в ООО «Триумф», ООО «Стиль продукт», тем самым умолчав о фактах, влекущих прекращение указанных выплат. 

После чего, в период времени с **.**.**** по **.**.**** во исполнение приказов ГКУ ЦЗН г. Кемерово №###ДТ/1705 от **.**.****, 142ПП/1705 от **.**.****, 229ПС/1705 от **.**.****, Управлением Федерального Казначейства по Кемеровской области с расчетного счета ГКУ ЦЗН г. Кемерово ###, открытого в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка Российской Федерации по адресу: ... на лицевой счет ФИО1 ###, открытый в дополнительном офисе ### Кемеровского отделения ### Публичного акционерного общества «Сбербанк России», по адресу ..., платежными поручениями №### от **.**.****, 726760 от **.**.****, 96966 от **.**.****, 384510 от **.**.****, 649209 от **.**.****, 30966 от **.**.****, 283776 от **.**.****, 619101 от **.**.****, 619101 от **.**.****, перечислены денежные средства в размере 6681 рублей 68 копейка, 13 522 рублей 45 копеек, 14795 рублей 15 копеек, 14 636 рублей 06 копеек, 13 363 рублей 36 копеек, 14317 рублей 89 копеек, 13124 рублей 73 копеек, 12562 рублей 62 копеек, 16469 рублей 77 копеек соответственно, на общую сумму 119 473 рублей 71 копеек, с основанием платежа - пособие по безработице.

Тем самым, ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом (в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в период времени с третьей декады апреля 2017 года по **.**.**** противоправно, безвозмездно изъяли и обратили в свою пользу денежные средства выделенные из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, тем самым путем предоставления ложных и недостоверных сведений, и умалчивания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, похитили их, причинив своими действия ущерб Государству в лице ГКУ ЦЗН г. Кемерово на общую сумму 119 473 рублей 71 копеек, после чего распорядились похищенными денежными средствами по своему усмотрению.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, отказался от дачи показаний, воспользовавшись правом, предусмотренным ст. 51 Конституции Российской Федерации.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке 276 ч. 1 п. 3 УПК Российской Федерации показания подсудимого ФИО1 данные им в ходе предварительного расследования в качестве обвиняемого, были оглашены в судебном заседании, из которых следует, что в апреле 2017 года один из его знакомых, данные которого он не помнит, так как прошло уже много времени, рассказал, что можно заработать денег, при этом ничего делать не нужно. Насколько он тогда понял, ему нужно было встать на учет в Центр занятости населения города Кемерово, как сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей, при этом необходимо будет ходить отмечаться, после чего ему на банковскую карту будут приходить денежные средства в виде социальных выплат. При этом ему ничего делать не нужно, все документы, необходимые, для того, чтобы встать на учет в Центре занятости населения г. Кемерово, как сирота или ребенок, оставшийся без попечения родителей, будут готовы, якобы есть «люди», которые это организуют. Имен и фамилий людей, которые будут заниматься документами, парни не называли, он и сам не интересовался этим вопросом, так как ему было не интересно, ему был интересен только сам факт, что ему на банковскую карту будут поступать денежные средства. Его знакомый уточнил, что ему нужно будет только прийти в центр занятости населения г. Кемерово, заполнить заявление и подать пакет документов, которые ему подготовят неизвестные люди. Данное предложение ему понравилось, и он ответил согласием, так как посчитал, что заработать немного денег было бы не лишним, притом, что от него ничего не требуется. После разговора, где-то в конце апреля 2017 года ему на мобильный телефон поступил звонок от неизвестного парня, который предложил встретиться в гаражах на ... за новым зданием суда Кемеровской области. В указанном месте он встретился с двумя парнями, которые представились как ..., которые приехали на автомобиле «Хендай» черного цвета, модель и регистрационный номер, не запомнил. Парни пояснили процедуру постановки на учет в Центре занятости населения, сфотографировали его паспорт. При этом уточнили, что на его банковскую карту будут поступать денежные средства в виде социальных выплат, часть из которых он обязан будет переводить на указанные ими банковские карты, а именно: ###, открытую на имя фио 15 он должен был перевести 50 % от полученной суммы пособия, оставить себе 4000 рублей, как заработанные им денежные средства, а остаток должен был перевести на номер карты ### ###, открытой на имя фио 5, а также номера банковских карт ###, открытую на имя фио 16., и 4276 **** 4522, открытую на имя фио 15 фио 4 Затем после нашей встречи, через несколько дней, к нему во двор дома приехали ранее указанные Вадим и Виталий, которые передали ему документы, в которых была справка о том, что он является сиротой, ребенком, оставшимся без попечения родителей. Никаких вопросов он парням не задавал, ему было не интересно, как они сделали справку, что он является сиротой. После чего они вместе проехали на их автомобиле по адресу: г. Кемерово, ..., где расположен Центр занятости населения г. Кемерово. Парни ему сказали, что ему необходимо зайти в центр, где на входе его встретит девушка, которая подскажет дальнейшие его действия. Он зашел в центр, где на входе к нему подошла девушка, которая имени своего не называла. Они вдвоем прошли на второй этаж здания, где сели за стол, и девушка помогла ему заполнить документы, какие именно, не помнит. Затем со всеми документами он зашел в кабинет, где подал сотруднику Центра занятости документы и свой паспорт гражданина РФ, СНИЛС, ИИН, диплом об образовании, то есть аттестат. В кабинете он заполнил заявление о постановке его на учет в качестве безработного, при этом также им были поданы документы, справка о том, что он относится к категории детей-сирот, оставшихся без попечения родителей. В документах он ставил свою рукописную подпись, в том числе и в заявлении. После чего он вышел из кабинета, женщины, которая его сопроводила в этот кабинет, уже не было, больше он ее не видел. В другом кабинете, другой сотрудник центра ему передал бумагу, в которой был указан график его посещения центра. При этом при подаче, заполнении заявления, он указал, что денежные средства в виде пособия по безработице ему необходимо переводить на банковскую карту, открытую на его имя. Лицевой счет ### открыт в Сбербанке. На учет в центр занятости он встал **.**.****, затем спустя около недели ему на банковскую карту пришли денежные средства, он понял, что схема работает, и он ничего не делая, зарабатывает деньги. После каждого прихода денежных средств на его карту от центра занятости, он переводил заранее оговоренные суммы денег с Виталием и Вадимом на банковские карты. Себе он оставлял всего 4000 рублей, все остальные деньги переводил на банковские карты, а именно: ###, открытую на имя фио 15 ###, открытую на имя фио 5, ###, открытую на имя фио 16 и ###, открытую на имя фио 15 фио 4 Полученные деньги он тратил на свои личные нужды, ничего ценного не покупал. Последнюю социальную выплату в размере 29032, 39 рублей он снимал с банкомата и отдавал **.**.**** Виталию и Вадиму лично. Снял он 28200 рублей, которые лично передал Виталию и Вадиму, остальные деньги оставил себе. По графику он приходил в центр занятости населения и отмечался, всегда в центр занятости населения его привозили Виталий и Вадим, все на том же автомобиле «Хендай», в кузове черного цвета, там ему выдавали направления на трудоустройство. После этого они в этот же день ездили по работодателям, либо договаривались на следующий день, то есть всегда по работодателям его возили Вадим и Виталий. Когда он обращался к работодателям, и его хотели взять на работу, что ему не нужно было делать, так как перестали бы выплачивать пособие, он уходил, сообщал об этом Виталию и Вадиму, тогда они брали у него эти направления и сами шли к работодателям, и когда возвращались, то в направлении уже стояла отметка об отказе в приеме на работу. После этого он в назначенный день являлся в центр занятости и отдавал их, после чего ему выдавали новые. После того как прошло около 5 месяцев, то есть в сентябре 2017 года он перестал являться в центр занятости населения, после чего ему перестали приходить от центра занятости денежные средства. Может пояснить, что документы в Центр занятости подавал с целью получения дополнительных денежных средств на личные нужды. У него были проблемы с деньгами, хотел таким образом решить свои материальные проблемы. Он понимал, что данный способом получения социальных выплат является не законным, так как он никогда не являлся ребенком-сиротой, и вообще на тот момент он был студентом Аграрного техникума, период обучения с 2014 года и 2017 года. Денежные средства получал на свою банковскую карту Сбербанка (счет ###) в период с **.**.**** по **.**.**** гг. Общая сумма полученных денежных средств составила 119473,71 рубля. Просит не затягивать следствие в отношении него, и направить уголовное дело в отношении него в суд для рассмотрения по существу (Т.2 л.д.87-89). 

После исследовании в судебном заседании данного протокола допроса, ФИО1 подтвердил, что они в целом соответствуют действительности, а также заявил, что все показания в ходе предварительного расследования даны им добровольно, без какого – либо воздействия или давления на него и в настоящее время он раскаивается в содеянном и готов понести наказание.

Виновность подсудимого ФИО1 в совершении описанного выше деяния подтверждается совокупностью представленных стороной обвинения доказательств:

Показаниями представителя потерпевшего ФИО2, из которых следует, что **.**.**** около 10.30 часов ФИО1 обратился в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: ... к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 7 для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт гражданина РФ, СНИЛС и справку, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого фио 7 удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных им документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.****, после этого распечатала из указанной программы: КПУ, перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ; согласие на обработку персональных данных, которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления им в присутствии фио 7 даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал указанные документы, он передал их фио 7 вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от 16.05.2017г. После этого фио 7 предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений, в котором ФИО1 собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление. После этого, получив от ФИО1 подписанные и заполненные им документы фио 7 вернула ему паспорт гражданина РФ, СНИЛС. При этом подписанные ФИО1 документы и предоставленную им справку о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1 После этого фио 7 выдала направления на работу в ИП «фио 12» по профессии подсобный рабочий, в ООО «Кемеровское предприятие Электропласт», по профессии подсобный рабочий и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 7, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что ФИО1 обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона РФ «О занятости населения Российской Федерации» фио 7 в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени и.о. директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фи 9 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» от 22.05.2017г., согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным, с которым его ознакомила. ФИО1 поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан и.о. директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9 После этого фио 7, на основании того: ФИО1 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставил справку из органов опеки о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от моего имени ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» от 22.05.2017г. Согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 29590,30 рублей, с которым ознакомила ФИО1, о чем он поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан и.о. директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9 После этого фио 7 выдала направления на работу в МБОУ Общеобразовательная школа ### по профессии дворник, в ГКУЗ «Психиатрическая больница Кемеровской области» по профессии подсобный рабочий и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. 05.06.2017г. ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в МБОУ Общеобразовательная школа ### и ГКУЗ «Психиатрическая больница Кемеровской области» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Бетонарт» и ООО «Шахта Бутовская» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Бетонарт» и ООО «Шахта Бутовская» с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Торговая компания Сотка» и ГП КО «Кемеровская автоколонна» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Вкус» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 14, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в МБУ «Клубы по месту жительства» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «Агросинтез» и ООО «Рудничное» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу, в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «Новый сад Юрга» и ООО «НЭО Сити Групп» и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. Также ФИО1 был ознакомлен с приказом от 17.08.2017г. «О сокращении размера пособия по безработице» на 25% на период с **.**.**** по **.**.**** в связи с неявкой без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней со дня направления органами службы занятости, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ «Об изменении продолжительности периода выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты», согласно которого начисление пособия ФИО1 производить по **.**.****, пособие выплачивать из величины среднего заработка по последнему месту работы 33700,50 рублей, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ «О приостановлении выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. **.**.**** был издан приказ «О приостановке выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. **.**.**** был издан приказ «О прекращении выплаты пособия по безработице», согласно которому ФИО1 прекращены выплаты пособия по безработице с **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. Кроме того, **.**.**** был издан приказ «О снятии с учета в качестве безработного», согласно которого ФИО1 с **.**.**** снят с учета в качестве безработного, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. **.**.**** от имени директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 11 был направлен запрос заместителю начальника управления образования администрации г. Кемерово фио 2 с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. **.**.**** получен ответ от заведующей отделом охраны детства управления образования фио 6 о том, что справка от **.**.**** ФИО1, не выдавалась. **.**.**** был издан приказ «Об исключении из начислений пособия по безработице», согласно которого не осуществлять выплату пособия по безработице ФИО1 1 день, с **.**.**** по **.**.**** и приказ «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы в качестве безработного», согласно которого ФИО1 снят с регистрационного учета с 31.05.2019г., в связи с попыткой получения либо получения пособия по безработице обманным путем. **.**.**** был издан приказ «О прекращении выплаты пособия по безработице», согласно которого прекращены выплаты пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного ФИО1 с **.**.****, в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем. **.**.**** был издан приказ «Об отмене ранее принятого решения», согласно которого, в связи с предоставлением документов, являющихся основанием для отмены ранее принятого решения, отменить решение о снятии с регистрационного учета, утвержденное приказом от 07.11.2017г. ФИО1 **.**.**** был издан приказ «Об отмене ранее принятого решения», согласно которого, в связи с представлением документов, являющихся основанием для отмены ранее принятого решения, отменить решение о прекращении социальных выплат, утвержденное приказом от **.**.**** ФИО1 **.**.**** составлена служебная записка в адрес руководителя группы по начислению пособия ГКУ Центра занятости населения г. Кемерово о том, что в процессе работы в ФИО1 установлен факт незаконного получения пособия по безработице за период с **.**.**** по **.**.****. На данной служебной записке работником финансово-бухгалтерского отдела ГКУ ЦЗН г. Кемерово указана сумма пособия по безработице, которая была начислена ФИО1 – 119473,71 рублей. В связи с чем личное дело ФИО1 было закрыто и передано на хранение в архив. Пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены на расчетный счет на имя ФИО1, открытого с ОСБ 8615/129. Таким образом, ГКУ ЦЗН г. Кемерово, как распорядителю средств Федерального бюджета РФ, действиями ФИО1 причинен имущественный ущерб на общую сумму 119473,71 рублей. В настоящее время возмещен ущерб на 1500 рублей.

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 2, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности заместителя начальника управления образования Администрации города Кемерово она работает с 2000-го года, а вообще в образования Администрации города Кемерово работает с 1998 года. В ее обязанности входит: все функции по опеке и попечительства, которые переданы в адрес муниципального образования – Администрации г.Кемерово субъектом Федерации – Кемеровской областью - государственные полномочия по опеке и попечительства, предусмотренные Законом Федерации 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве». В управлении образовании находятся отделы: отдел общего образования, отдел дошкольного образования, отдел жизнеобеспечения, экономический отдел, кадровая служба, юридический отдел, отдел охраны детства, территориальные отделы управления образования. Отдел охраны детства в Управлении образования Администрации г.Кемерово возглавляет фио 6, **.**.**** г.р., в её подчинении находится 11 сотрудников. Кроме того, в территориальных отделах Управлении образования Администрации г.Кемерово имеются специалисты, отвечающие за охрану детства, но подчиняются они напрямую начальника территориальных управлений Управлении образования Администрации г.Кемерово. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г.Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г.Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки вышеуказанных документов в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляются консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляю фио 6 При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства, т.е. ее подписью либо фио 6 После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. Ей следователем на обозрение представлена справка ### от 16.03.2017г. Управления образования Администрации г.Кемерово в отношении ФИО1 на 1 листе. Относительно данной справки пояснила, что поскольку подпись в данном документе выполнена не ею лично, оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, шрифты не соответствуют настоящему документу, размер бумаги не соответствует настоящему документу может утверждать, что данная справка однозначно является поддельной (Т.1 л.д.223-224).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 14, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что**.**.**** в 16 часов 02 минут ФИО1 пришел к ней на прием, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ФИО1 были выданы новые направления на работу в МБУ «Клубы по месту жительства» по профессии дворник от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. Пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены с лицевого счета 

<

***>, открытого в УФК по Кемеровской области, р/с ### в Отделении Кемерово г. Кемерово на р/с ###, открытый в ОСБ 00129, а всего было перечислено 119473,71 рублей (Т.2 л.д.6-7). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 13, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** в 12 часов 00 минут к ней на прием пришел ФИО1, предоставил ей выданные ранее направления на работу в МБОУ Общеобразовательная школа ### по профессии дворник, в ГКУЗ «Психиатрическая больница Кемеровской области» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), и свой паспорт гражданина РФ, в связи с чем ФИО1 были выданы новые направления на работу в ООО «Бетонарт» по профессии грузчик, в ООО «Шахта Бутовская» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 48 минут ФИО1 к ней лично пришел на прием, предоставил ей выданные ранее направления на работу в ООО «Бетонарт» по профессии грузчик, в ООО «Шахта Бутовская» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), и свой паспорт гражданина РФ, в связи с чем ФИО1 были выданы новые направления на работу в ООО «Торговая компания Сотка» по профессии подсобный рабочий, в ГП КО «Кемеровская автоколонна» по профессии контролер билетов от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 35 минут ФИО1 пришел к ней на прием, предоставил ей выданные ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), и свой паспорт гражданина РФ, в связи с чем ФИО1 были выданы новые направления на работу в ООО «Вкус» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 07 минут ФИО1 пришел к ней на прием, предоставил выданные ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), и свой паспорт гражданина РФ, в связи с чем ФИО1 были выданы новые направления на работу в ООО «Агросинтез» по профессии грузчик, в ООО «Рудничное» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 34 минут ФИО1 пришел к ней на прием, предоставил выданные ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), и свой паспорт гражданина РФ, в связи с чем ФИО1 были выданы новые направления на работу в ООО «Новый сад Юрга» по профессии монтажник, в ООО «НЭО Сити Групп» по профессии курьер от **.**.**** сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. Также ФИО1 был ознакомлен с приказом ###ПС/1705 от 17.08.2017г. «О сокращении размера пособия по безработице» на 25% на период с **.**.**** по **.**.**** в связи с неявкой без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней со дня направления органами службы занятости. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ ###ППИ/1705 от **.**.**** «Об изменении продолжительности периода выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты», согласно которого начисление пособия ФИО1 производить по **.**.****, пособие выплачивать из величины среднего заработка по последнему месту работы 33700,50 рублей. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ ###ПР/1705 от **.**.**** «О приостановлении выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 **.**.**** был издан приказ ###ПР/1705 от **.**.**** «О приостановке выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 **.**.**** был издан приказ ###ПК/1705 от **.**.**** «О прекращении выплаты пособия по безработице», согласно которому ФИО1 прекращены выплаты пособия по безработице с **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 Кроме того, **.**.**** был издан приказ ###ДЯ/1705 от **.**.**** «О снятии с учета в качестве безработного», согласно которого ФИО1 с **.**.**** снят с учета в качестве безработного, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. Может пояснить, что пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены с лицевого счета ### открытого в УФК по Кемеровской области, р/с ### в Отделении Кемерово г. Кемерово на р/с ###, открытый в ОСБ 00129, а всего было перечислено 119473,71 рублей (Т.2 л.д.8-10).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 7, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** около 10.31 часов ФИО1, **.**.**** г.р., паспорт РФ 3214 ###, выданный 2**.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, обратился в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: г. Кемерово, ... В, лично к ней для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт РФ 3214 ###, выданный 2**.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, СНИЛС ###, ИНН, документ об образовании, и справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. У нее данная справка никаких подозрений не вызвала, так как в справке все присутствовало: оттиск прямоугольной печати, оттиск круглой печати, подпись лица выдавшего справку. После этого она удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан, издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных им документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления ФИО1 в ее присутствии даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал указанные документы, передал документы ей вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л. После этого она предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1л., в котором ФИО1 собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление. После этого, получив от ФИО1 подписанные и заполненные документы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л.; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан на 1л. она вернула ФИО1 паспорт гражданина РФ, СНИЛС. При этом подписанные ФИО1 документы и предоставленную справку ### от **.**.**** о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1 ###. После этого она выдала ФИО1 направления на работу в ИП «фио 12» по профессии подсобный рабочий, в ООО «Кемеровское предприятие Электропласт», по профессии подсобный рабочий от 16.05.2017г. и сообщила ФИО1 о том, что должен в течение 3-х рабочих дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.**** в 16.30 часов. Больше ФИО1 к ней на прием не приходил (Т. 2 л.д.11-14).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 10, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что **.**.**** около 10.30 часов ФИО1, **.**.**** г.р., паспорт РФ 3214 ###, выданный 2**.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, обратился в ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, расположенный по адресу: ... к инспектору отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 7, для регистрации в качестве ищущего подходящую работу, предоставив: паспорт РФ 3214 ###, выданный 2**.**.**** ОУФМС России по Кемеровской области в ... гор. Кемерово, СНИЛС ###, справку ### от **.**.****, выданную органами опеки и попечительства - управления образования администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. После этого фио 7 удостоверилась, что ФИО1 соответствует изображению фотоснимка в предъявленном паспорте и внесла необходимые данные в программное обеспечение «Катарсис» (с помощью данной программы ведется: регистрация граждан, перерегистрация граждан издаются приказы о назначении/прекращении социальных выплат, формируются реестры на выплаты, формируются группы на профессиональное образовании, т.е. вся работа специалистов происходит через данное программное обеспечение) из предоставленных им документов, программа автоматически сформировала Карточку персонального учета гражданина, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействия гражданам в поиске подходящей работы (КПУ) от **.**.**** ###, после этого распечатала из указанной программы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л., которые передала для ознакомления ФИО1 и последующего проставления им в присутствии фио 7 даты и подписи в указанных документах. После того, как ФИО1 подписал указанные документы, он передал их фио 7 вместе с написанным и подписанным им собственноручно на бланке (может быть выдан инспектором, или гражданин может взять бланк в холе и заполнить до обращения к специалисту) Заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л. После этого фио 7 предоставила ФИО1 бланк заявления об ответственности за не предоставление сведений на 1л. в котором ФИО1 собственноручно указал свои анкетные и контактные данные и подписал данное заявление. После этого, получив от ФИО1 подписанные и заполненные им документы: КПУ от **.**.**** ### на 1л., перечень документов, представленных гражданином, обратившимся в целях поиска подходящей работы к КПУ от **.**.**** ### на 1л.; согласие на обработку персональных данных от **.**.**** на 1л.; заявление о предоставлении государственной услуги в поиске подходящей работы от **.**.**** на 1л.; заявление об ответственности за не предоставление сведений и обязанностях безработных граждан на 1л. фио 7 вернула ему паспорт гражданина РФ, СНИЛС. При этом подписанные ФИО1 документы и предоставленную им справку ### от **.**.**** о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, приобщила к личному делу ФИО1 ###. После этого фио 7 выдала направления на работу в ИП «фио 12» по профессии подсобный рабочий, в ООО «Кемеровское предприятие Электропласт», по профессии подсобный рабочий от 16.05.2017г. и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего с данными направлениями подойти **.**.****. **.**.**** ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 7, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ИП «фио 12» по профессии подсобный рабочий, в ООО «Кемеровское предприятие Электропласт», по профессии подсобный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с тем, что ФИО1 обратился в назначенный день и не был трудоустроен, на основании ст.3 Закона Российской Федерации «О занятости населения Российской Федерации» от **.**.**** ### фио 7 в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от имени и.о. директора ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фи 9 «О признании гражданина, зарегистрированного в целях поиска подходящей работы, безработным» ###ДТ/1705 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 с **.**.**** признан безработным) с которым ознакомила его, о чем ФИО1 поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан и.о. директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9, на которого приказом директора возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства. После этого фио 7, на основании того: ФИО1 впервые ищет работу, возраст до 23 лет и предоставил справку из органов опеки ### от **.**.**** о том, что он относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, руководствуясь ст. 34.1 Закона Российской Федерации от **.**.**** ### «О занятости населения в Российской Федерации» (в самом приказе указаны ст.ст. 30,31,32,33,34 указанного закона, но не указана ст.34.1, так как приказ формирует программа на основании введенных данных о гражданине, специалист не может самостоятельно внести какие либо изменения в приказ) в программном обеспечении сформировала и распечатала приказ от моего имени ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово «О назначении, размере и сроках выплаты пособия по безработице» ###ПП/1705 от **.**.**** на 1л. (согласно данному приказу ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.****, установлена продолжительность первого периода выплаты пособия по безработице 6 месяцев, установлен размер и срок выплаты пособия по безработице: в размере 29590, 30 рублей, с которым ознакомила ФИО1, о чем он поставил подпись и дату ознакомления, после чего данный приказ был подписан и.о. директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9, на которого приказом директора возложена обязанность подписывать приказы, касающиеся деятельности отдела трудоустройства. После этого фио 7 выдала направления на работу в МБОУ Общеобразовательная школа ### по профессии дворник, в ГКУЗ «Психиатрическая больница Кемеровской области» по профессии подсобный рабочий от 22.05.2017г. и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 12 часов 00 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в МБОУ Общеобразовательная школа ### по профессии дворник, в ГКУЗ «Психиатрическая больница Кемеровской области» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Бетонарт» по профессии грузчик, в ООО «Шахта Бутовская» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 13 часов 48 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу в ООО «Бетонарт» по профессии грузчик, в ООО «Шахта Бутовская» по профессии подсобный рабочий от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Торговая компания Сотка» по профессии подсобный рабочий, в ГП КО «Кемеровская автоколонна» по профессии контролер билетов от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 35 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Вкус» по профессии грузчик от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 16 часов 02 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 14, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в МБУ «Клубы по месту жительства» по профессии дворник от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 07 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чемЮ, ему были выданы новые направления на работу в ООО «Агросинтез» по профессии грузчик, в ООО «Рудничное» по профессии дорожный рабочий от **.**.**** и сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. **.**.**** в 14 часов 34 минут ФИО1 пришел к инспектору Отдела трудоустройства ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово фио 13, предоставил ей выданные ему ранее направления на работу от **.**.**** с проставленными отметками об отказе в приёме на работу (с подписями и оттисками печатей), в связи с чем ему были выданы новые направления на работу в ООО «Новый сад Юрга» по профессии монтажник, в ООО «НЭО Сити Групп» по профессии курьер от **.**.**** сообщила ФИО1 о том, что он должен в течение 3-х дней прийти к данным работодателям, где те должны сделать отметку о приеме или об отказе в приеме на работу, после чего должен был прибыть лично и принести направления на работу с отметками **.**.****. Также ФИО1 был ознакомлен с приказом ###ПС/1705 от 17.08.2017г. «О сокращении размера пособия по безработице» на 25% на период с **.**.**** по **.**.**** в связи с неявкой без уважительных причин на собеседование о трудоустройстве с работодателем в течение трех дней со дня направления органами службы занятости. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фи 9, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ ###ППИ/1705 от **.**.**** «Об изменении продолжительности периода выплаты пособия по безработице гражданину, признанному в установленном порядке безработным, его размере и сроках выплаты», согласно которого начисление пособия ФИО1 производить по **.**.****, пособие выплачивать из величины среднего заработка по последнему месту работы 33700,50 рублей. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10, и ФИО1 собственноручно подписал о том, что ознакомлен с приказом лично. **.**.**** был издан приказ ###ПР/1705 от **.**.**** «О приостановлении выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 **.**.**** был издан приказ ###ПР/1705 от **.**.**** «О приостановке выплаты пособия по безработице», согласно которому выплаты пособия по безработице ФИО1 приостановить на период с **.**.**** по **.**.****, в связи с нарушением безработным без уважительных причин условий и сроков его перерегистрации в качестве безработного. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 **.**.**** был издан приказ ###ПК/1705 от **.**.**** «О прекращении выплаты пособия по безработице», согласно которому ФИО1 прекращены выплаты пособия по безработице с **.**.**** в связи с длительной неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. Приказ подписан заместителем директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 10 Кроме того, **.**.**** был издан приказ ###ДЯ/1705 от **.**.**** «О снятии с учета в качестве безработного», согласно которого ФИО1 с **.**.**** снят с учета в качестве безработного, в связи с длительной (более месяца) неявкой безработного в орган службы занятости без уважительных причин. **.**.**** от имени директора ГКУ ЦЗН г. Кемерово фио 11 был направлен запрос заместителю начальника управления образования администрации г. Кемерово фио 2 с просьбой проверить достоверность выдачи справки об отнесении ФИО1 к категории лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей. **.**.**** получен ответ от заведующей отделом охраны детства управления образования фио 6 о том, что справка от **.**.**** ### ФИО1, не выдавалась. **.**.**** был издан приказ ###П1212/1905 от 31.05.2019г. «Об исключении из начислений пособия по безработице», согласно которого не осуществлять выплату пособия по безработице ФИО1 1 день, с **.**.**** по **.**.****. **.**.**** был издан приказ ###Д1210/1905 от **.**.**** «О снятии с регистрационного учета в целях поиска подходящей работы (в качестве безработного», согласно которого ФИО1 снят с регистрационного учета с 31.05.2019г., в связи с попыткой получения либо получения пособия по безработице обманным путем. **.**.**** был издан приказ ###П1209/1905 от **.**.**** «О прекращении выплаты пособия по безработице», согласно которого прекращены выплаты пособия по безработице с одновременным снятием с учета в качестве безработного ФИО1 с **.**.****, в связи с попыткой получения либо получением пособия по безработице обманным путем. **.**.**** был издан приказ ###Д1208/1905 от **.**.**** «Об отмене ранее принятого решения», согласно которого, в связи с предоставлением документов, являющихся основанием для отмены ранее принятого решения, отменить решение о снятии с регистрационного учета, утвержденное приказом от 07.11.2017г. ###ДЯ/1705 ФИО1 **.**.**** был издан приказ ###Д1207/1905 от **.**.**** «Об отмене ранее принятого решения», согласно которого, в связи с представлением документов, являющихся основанием для отмены ранее принятого решения, отменить решение о прекращении социальных выплат, утвержденное приказом от **.**.**** ###ПК/1705 ФИО1 **.**.**** составлена служебная записка в адрес руководителя группы по начислению пособия ГКУ Центра занятости населения г. Кемерово о том, что в процессе работы в ФИО1 КПУ ### от **.**.**** установлен факт незаконного получения пособия по безработице за период с **.**.**** по **.**.****. На данной служебной записке работником финансово-бухгалтерского отдела ГКУ ЦЗН г. Кемерово указана сумма пособия по безработице, которая была начислена ФИО1 – 119473, 71 рублей. В связи с чем, личное дело ФИО1 было закрыто и передано на хранение в архив. Может пояснить, что пособие по безработице в адрес ФИО1 в виде денежных средств из Федерального бюджета РФ были перечислены с лицевого счета ###, открытого в УФК по Кемеровской области, балансовый счет ### в Отделении по Кемеровской области Сибирского главного управления Центрального банка РФ, на р/с ###, открытого с ОСБ 8615/129 на общую сумму 119473,71 рублей (Т.2 л.д.15-23).

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 6, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что в должности заведующей отделом охраны детства управления образования Администрации г. Кемерово она работает с **.**.****. Для получения справки, подтверждающей наличие статуса: сироты либо оставшегося без попечительства (попечения) родителей необходимо: Обратиться в часы приема в отдел опеки и попечительства Управления образования Администрации г. Кемерово. Лицо, обратившееся для получения указанной справки должно предоставить: паспорт гражданина РФ с действующей пропиской в г. Кемерово и один из документов: а) свидетельства о смерти родителей (родителя); б) решения суда о лишении (ограничении) родительских прав; в) распоряжения Управления образования о передаче ребенка под опеку либо попечительство; г) справки из учреждения для детей сирот. После сверки достоверности вышеуказанных документов и сверки со списками +детей-сирот, детей оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, после чего в тот же день выдается справка. Прием документов от граждан осуществляются консультантами – советниками и главным специалистом (юристом) отдела опеки и попечительства. В случае отсутствия перечисленных лиц прием осуществляет она. При выдаче справки информация, содержание, дату приёма, уставные данные лица и номер заносятся в журнал выдачи справок о наличии статуса. Каждая справка заверяется подписью заместителя начальника управления образования, курирующего вопросы опеки и попечительства – фио 2 либо ее. После чего справка заверяется печатью управления образования, которая имеется в единственном экземпляре в приёмной начальника управления. После чего в углу справки ставится штамп, содержащий данные о дате выдачи и порядковый номер согласно записи в журнале. По предъявленной ей следователем справки ### от **.**.**** управления образования администрации г.Кемерово в отношении ФИО1 может пояснить, что указанный документ является фиктивной (поддельной) справкой, поскольку подпись в данном документе выполнена не фио 2, оттиски печати, штампа не соответствуют настоящим, шрифты не соответствуют настоящему документу, в левом верхнем углу неправильно написана надпись: «Я Штамп органа опеки и попечительства», должно быть: «Штамп органа опеки и попечительства», кроме того имеется ошибка в тексте: «справка действительна в течении 6 месяцев», должна быть бука Е вместо буквы И в слове «течении». По указанной справке в мае 2019 года в их адрес был сделан запрос из ГКУ Центр занятости населения г. Кемерово, о достоверности вышеуказанной справки. В связи с чем, ими **.**.**** был подготовлен ответ в ГКУ ЦЗН г. Кемерово о том, что указанная справка ФИО1, подтверждающая отнесение данного гражданина к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, управление образования администрации г. Кемерово, не выдавалась. Указанный ответ был подготовлен ею (Т.2 л.д.66-67). 

По ходатайству стороны обвинения в порядке ч. 1 ст. 281 УПК Российской Федерации были оглашены показания свидетеля фио 1, данные ею в ходе предварительного расследования, из которых следует, что с 1995 года по 2004 год она состояла в браке с ФИО3, с которым у них имеется общий ребенок ФИО1, **.**.**** года рождения. В 2004 году она с ФИО3 официально расторгли свой брак, хотя до этого уже длительное время совместно не проживали. Отец фио 15 – ФИО3 ушел от них, когда фио 15 было 4 года, после этого связь с ФИО3 не поддерживали, участие в воспитание фио 15 не принимал, воспитывала фио 15 только она. Родительских прав ФИО3 не лишала. Она также никогда не лишалась родительских прав по отношению своего сына ФИО1, ФИО1 никогда не являлся сиротой, либо ребенком, оставшимся без попечения родителей. 31.07.2015г. она официально вступила в брак с фио 8, после чего взяла фамилию мужа, и с тех пор ее фамилия – фио 17. В 2015 году фио 15 поступил Аграрный техникум, где обучался до июня 2018 года. В июне 2018 года фио 15 был выдан диплом о среднем профессиональном образовании. Обучался на очной форме обучения, на бюджетной основе. Официально ФИО1 нигде и никогда не работал, однако много где подрабатывал неофициально. На учете у врача-нарколога, врача-психиатра ФИО1 не состоит, травм головы не имел, хроническими заболеваниями не страдает. В августе 2019 года фио 15 ей рассказал, что в период с мая по октябрь 2017 года, не законно состоял на учете в Центре занятости населения г. Кемерово, как ребенок-сирота, либо ребенок, оставшийся без попечения родителей, за что получал социальные выплаты в общей сумме 119473,71 рублей (Т.2 л.д. 80-81). 

Письменными материалами дела: 

- протоколом осмотра места происшествия от 10.06.2019г., в ходе которого с участием фио 11 был осмотрен кабинет ### Управления МВД России по г. Кемерово, в результате чего изъято: документы к личному делу ФИО1, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы и платежные документы. Фототаблица. (Т.1 л.д.85-88); 

- протоколом осмотра документов от 31.07.2019г., в ходе которого были осмотрены документы к личному делу ФИО1, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы. Фототаблица (Т.1 л.д.89-107); 

- протоколом осмотра документов от 02.08.2019г., в ходе которого были осмотрены платежные документы, согласно которых ФИО1 с Центра занятости населения г. Кемерово поступали социальные выплаты с основание платежа – пособие по безработице (Т.1 л.д.110-111); 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 26.06.201г., в ходе которого у фио 2 был изъят ежедневник со свободными образцами подчерка (Т.1 л.д.182); 

- протоколом осмотра документов от 16.08.2019г., в ходе которого был осмотрен ежедневник со свободными образцами подчерка фио 2 Фототаблица. (Т.1 л.д.183-184); 

- протоколом изъятия образцов для сравнительного исследования от 04.07.201г., в ходе которого у ФИО1 были изъяты две тетради со свободными образцами подчерка (Т.1 л.д.191); 

- протоколом осмотра документов от 16.08.2019г., в ходе которого было осмотрено две тетради со свободными образцами подчерка ФИО1 Фототаблица. (Т.1 л.д.192-193); 

- протоколом осмотра предметов от 01.08.2019г., в ходе которого был осмотрен оптический диск CD-R, на котором представлена информация по движению счета ### (номер карты ###), оформленного на имя ФИО1 Фототаблица. (Т.2 л.д.27-33);

- протоколом осмотра предметов и документов от 15.08.2019г., в ходе которого с участием подозреваемого ФИО1 был осмотрен оптический диск CD-R, на котором представлена информация по движению счета ### (номер карты ###), которая подтверждает перечисления ему социальных выплат в ГКУ ЦЗН г. Кемерово и дальнейшее распоряжение данными выплатами, и документы к личному делу ФИО1, обратившегося за предоставлением государственной услуги содействий гражданам в поиске подходящей работы, в которых имеются подписи и записи выполненные собственноручно ФИО1 Фототаблица. (Т.2 л.д.46-52); 

- протоколом осмотра документов от 19.08.2019г., в ходе которого осмотрена справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, согласно которой ФИО1 было назначено пособие по безработице как сирота. Фототаблица. (Т.2 л.д.62-63); 

- протоколом выемки от 21.08.219г., в ходе которой свидетель фио 6 добровольно выдала журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования Администрации города Кемерово. Фототаблица. (Т.2 л.д.69-70); 

- протоколом осмотра документов от 21.08.2019г., в ходе которого с участием свидетеля фио 6 был осмотрен журнал выдачи справок Отдела охраны детства Управления образования Администрации города Кемерово, согласно которого справка ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1, не выдавалась. Фототаблица. (Т.2 л.д.71-76);

- Заключением эксперта ### от 16.07.2019г., согласно которому: Рукописные записи, расположенные в справке ### от **.**.**** на имя ФИО1, выданной органами опеки и попечительства – управлением образования администрации г. Кемерово, выполнены не фио 2, не ФИО1, а другим лицом. Подпись от имени фио 2, расположенная в справке ### от **.**.**** на имя ФИО1, выданной органами опеки и попечительства – управлением образования администрации г. Кемерово, в строке «Заместитель начальника управления образования администрации г. Кемерово фио 2», выполнена не фио 2, а другим лицом с подражанием подлинной подписи (подписями) фио 2 (Т.1 л.д.200-208); 

- Заключением эксперта ### от 12.07.2019г., согласно которому: 1,2. Оттиск круглой печати, расположенный в Справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 нанесен водорастворимым материалов письма (штемпельная краска, чернила) рельефным клише, изготовленным фотополимерным способом. Оттиск круглой печати, расположенный в Справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 нанесен не круглой печатью, принадлежащей Управлению образования Администрации г. Кемерово, экспериментальные образцы оттисков которой предоставлены на исследование. Оттиск прямоугольного штампа, расположенный в Справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 нанесен водорастворимым материалов письма (штемпельная краска, чернила) рельефным клише, изготовленным фотополимерным способом. Оттиск прямоугольного штампа, расположенный в Справке ### от **.**.**** Управления образования Администрации г. Кемерово в отношении ФИО1 нанесен не прямоугольным штампом, принадлежащий Управлению образования Администрации г. Кемерово, экспериментальные образцы оттисков которого предоставлены на исследование (Т.1 л.д.214-220); 

- рапортом оперуполномоченного ОЭБ и ПК Управления МВД России по г. Кемерово фио 3, в котором он докладывает, что в 2017 году с заявлением об оказании государственной услуги в поисках подходящей работы и оформления пособия по безработице обратился ФИО1, предоставивший пакет необходимых документов, в числе которых была справка ### от **.**.****, выданная органами опеки и попечительства – управления образования Администрации г. Кемерово о том, что ФИО1 относится к категории лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. На основании представленных документов приказом ГКУ «Центр занятости населения г. Кемерово» ###ДТ/1705 от **.**.**** ФИО1 назначено пособие по безработице с **.**.**** сроком на 6 месяцев, в размере 29590,30 рублей в месяц. В период с **.**.**** по **.**.**** ФИО1 получил пособие в виде социальных выплат на общую сумму 119473,71 рублей (Т.1 л.д.7-8);

Стороной защиты, каких либо доказательств суду не представлено.

Изложенные доказательства, по мнению суда, являются относимыми, допустимыми, а в совокупности достаточными для установления обстоятельств, подлежащих доказыванию по уголовному делу.

Суд считает установленным и доказанным, что ФИО1, действуя единым умыслом, в группе лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом ( в отношении которого материалы уголовного дела выделены в отдельное производство), в период времени с третьей декады апреля 2017 года по **.**.****, совершил мошенничество при получении выплат, при обстоятельствах указанных в описательной части приговора.

Данные факт нашел подтверждение в судебном заседании, и подтверждаются доказательствами, а именно: показаниями представителя потерпевшего ФИО2 которая ранее в неприязненных отношениях с подсудимым ФИО1 не была, она последовательно давала показания, как на предварительном следствии, так и в судебном заседании, и, по мнению суда, у нее нет оснований оговаривать подсудимого, а у суда, в силу указанных обстоятельств нет оснований не доверять показаниям, Оглашенными показаниями свидетелей фио 14, фио 13, фио 7, фио 10, фио 6, фио 2, фио 1, показания даны в соответствии с УПК Российской Федерации. В протоколе имеются подписи, указания на то, что протокол прочитал лично, замечаний к протоколу допроса не поступало. Показания вышеуказанных лиц уличают подсудимого ФИО1 в совершении преступления. Подсудимый ФИО1 в судебном заседании признал вину в полном объеме, а так же подтвердил показания данные им в ходе предварительного следствия, которые были оглашены судом в ходе судебного следствия. 

Оценивая показания потерпевшей ФИО2, свидетелей фио 14, фио 13, фио 7, фио 10, фио 6, фио 2, фио 1, суд считает, что из показаний перечисленных лиц ясно следуют источники их осведомленности об обстоятельствах инкриминируемого подсудимому преступления, они согласуются не только между собой, но и с письменными материалами дела. Следовательно, оснований не доверять сведениям, изложенным в показаниях вышеуказанных лиц, у суда не имеется, в связи с чем суд признает их показания относимыми, допустимыми и достоверными доказательствами.

Оценивая протоколы осмотров, выемок, заключения экспертов, иные документы, приведенные выше в качестве доказательств, суд считает, что они соответствуют требованиям установленным УПК, согласуются с другими доказательствами по делу, сомнений у суда не вызывают. Не доверять заключению эксперта у суда нет оснований, оно соответствует УПК Российской Федерации, дано лицом, имеющего специальные познания, предупрежденного об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения. Суд признает вышеперечисленные доказательства относимыми, допустимыми и достоверными.

Оценивая вышеизложенные показания подсудимого ФИО1 данные на предварительном следствии и оглашенные в ходе судебного следствия, суд находит, что все показания даны им в соответствии с УПК Российской Федерации, ФИО1 были разъяснены процессуальные права, положения ст. 51 Конституции Российской Федерации, ст. 47 УПК Российской Федерации, в допросах ФИО1 участвовал адвокат, перед началом допроса ФИО1 предупрежден о том, что показания могул быть использованы в качестве доказательств по делу даже в случае последующего отказа от них. Указанные показания относятся к предмету доказывания по данному уголовному делу, суд признает их относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку они подтверждаются совокупностью иных доказательств по делу. Так, в протоколе допроса, ФИО1 подробно и последовательно пояснял о факте безвозмездного изъятия и обращения в свою пользу денежных средств выделенных из Федерального бюджета Российской Федерации распорядителем бюджетных средств - ГКУ ЦЗН г. Кемерово, путем предоставления ложных и недостоверных сведений, на общую сумму 119473 рублей 71 копеек, о времени и месте совершения преступления, о мотиве совершения им преступления, а также указывал другие обстоятельства совершения им преступления. Показания ФИО1 не имею каких либо противоречий, согласуются с показаниями представителя потерпевшего, свидетелей, протоколами осмотров, выемки, заключений экспертов, другими доказательствами, приведенными в приговоре выше и признанными судом достоверными. Кроме того, подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся в содеянном.

Таким образом, оценив каждое из приведенных выше доказательств с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а все эти доказательства в совокупности, с точки зрения достаточности для разрешения уголовного дела, суд считает, что они в совокупности позволяют сделать вывод о доказанности виновности подсудимого ФИО1 в совершении описанного в приговоре преступного деяния.

Анализируя доказательства представленные стороной обвинения в их совокупности, привели суд к убеждению, что квалифицирующий признак - группой лиц по предварительному сговору, нашел подтверждение в судебном заседании, поскольку под предварительным соглашением понимается сговор до начала выполнения действий, составляющих объективную сторону преступления, т.е. до начала выполнения деяний, хотя бы одним лицом. Так из показаний подсудимого ФИО1 следует, что предварительная договоренность на хищение была.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, суд считает вину подсудимого ФИО1 полностью установленной, доказанной, а его действия суд квалифицирует по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации как мошенничество при получении выплат, то есть хищение денежных средств при получении пособий, установленных законами и иными нормативными правовыми актами, путем представления заведомо ложных и недостоверных сведений, а равно путем умолчания о фактах, влекущих прекращение указанных выплат, совершенное группой лиц по предварительному сговор.

При назначении вида и размера наказания подсудимому ФИО1 суд, в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК Российской Федерации, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные характеризующие личность подсудимого, что ФИО1 занимается общественно полезным трудом, а также влияние назначенного наказания на исправление ФИО1 и условия жизни его семьи.

Обстоятельств, отягчающих наказание, в отношении ФИО1, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание в отношении ФИО1 суд считает, полное признание вины, раскаяние в содеянном, социально адоптирован, активное способствование расследованию преступления, частичное добровольное возмещение ущерба, впервые привлекается к уголовной ответственности, молодой возраст.

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит Законных оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации.

Судом не установлено оснований применения ст. 64 УК Российской Федерации отношении подсудимого ФИО1, поскольку в ходе судебного разбирательства каких-либо исключительный обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, установлено не было.

Совокупность изложенных обстоятельств по делу, а также достижение цели восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, привели суд к убеждению, о назначении ФИО1 наказания по ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации в виде обязательных работ, поскольку суд считает, что такое наказание, соответствует принципам разумности и справедливости, а также будет способствовать достижению целей наказания.

В соответствии со ст. 1064 ГК Российской Федерации гражданский иск, предъявленный представителем потерпевшего ФИО2, суд считает обоснованным, подлежащий удовлетворению с учетом возмещенного ущерба, размер которого суд считает необходимым взыскать с подсудимого ФИО1 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 307 – 309 УПК Российской Федерации, суд 

Приговорил:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.2 УК Российской Федерации и назначить ему наказание по данному Закону в виде 100 (сто) часов обязательных работ.

Обязать ФИО1 в течение 1 месяца после вступления приговора в законную силу являться в государственный специализированный орган ведающий исправлением осужденных по месту жительства для определения места отбытия наказания.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по уголовному делу, после вступления приговора в законную силу, хранить при материалах уголовного дела.

Взыскать с ФИО1 в пользу Государственного казенного учреждения занятости населения города Кемерово в возмещение причиненного преступлением ущерба 117973 (сто семнадцать тысяч девятьсот семьдесят три) рубля 71 копейку.

Приговор может быть обжалован в Кемеровский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо указать в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, праве подавать свои возражения в письменном виде и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием видеоконференцсвязи, а также поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику, вправе отказаться от данного защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий: (подпись) А.А. Вялов